
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1302
17 Απριλίου 2012

20385

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ωρών λειτουργίας και βαθμού έντασης 
των μεγαφωνικών εγκαταστάσεων των εκλογι−
κών κέντρων κ.λπ. των κομμάτων και των συνα−
σπισμών συνεργαζομένων κομμάτων κατά την 
προεκλογική περίοδο των γενικών βουλευτικών 
εκλογών της 6ης Μαΐου 2012 και άλλων λεπτομε−
ρειών.  ...................................................................................................... 1

Καθορισμός λεπτομερειών που αφορούν τη διαδι−
κασία ψηφοφορίας στα μεικτά εκλογικά τμήμα−
τα ετεροδημοτών.  ....................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 14496 (1)
Καθορισμός ωρών λειτουργίας και βαθμού έντασης 

των μεγαφωνικών εγκαταστάσεων των εκλογικών 
κέντρων κ.λπ. των κομμάτων και των συνασπισμών 
συνεργαζομένων κομμάτων κατά την προεκλογική 
περίοδο των γενικών βουλευτικών εκλογών της 6ης 
Μαΐου 2012 και άλλων λεπτομερειών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. − Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 46 και παρ. 

2 του άρθρου 48 του Π.Δ. 26/2012 (ΦΕΚ 57 A΄) «Κωδικο−
ποίηση σ΄ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 
για την εκλογή βουλευτών».

2. − Την ανάγκη καθορισμού των ωρών λειτουργίας 
και του βαθμού έντασης των μεγαφωνικών εγκαταστά−
σεων των εκλογικών κέντρων κ.λπ. των κομμάτων και 
των συνασπισμών συνεργαζομένων κομμάτων κατά την 
προεκλογική περίοδο των βουλευτικών εκλογών, κα−
θώς επίσης άλλων λεπτομερειών, απαραιτήτων για την 
εφαρμογή των παραπάνω διατάξεων.

3.− Την υπ’ αριθ. ΕΜ/2/39 από 14.3.2012 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Προστασίας του Πολίτη Εμμανουήλ Όθωνα και Ελευ−
θέριο Οικονόμου».

4. − Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις ώρες λειτουργίας και το βαθμό έντα−
σης των μεγαφωνικών εγκαταστάσεων των εκλογικών 
κέντρων, των γραφείων και των οχημάτων των κομμά−
των και των συνασπισμών κομμάτων κατά την προεκλο−
γική περίοδο των γενικών βουλευτικών εκλογών της 6ης 
Μαΐου 2012 καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια, 
ως ακολούθως:

1. − Χρήση μεγαφωνικών εγκαταστάσεων από τα εκλο−
γικά κέντρα, γραφεία και οχήματα των κομμάτων και 
των συνασπισμών συνεργαζομένων κομμάτων, επιτρέ−
πεται μόνο μία ημέρα πριν από τις προγραμματισμέ−
νες κεντρικές ή τοπικές συγκεντρώσεις και κατά τις 
παρακάτω ώρες:

α) Από 19.00 − 22.00 την προηγούμενη από τη συγκέ−
ντρωση ημέρα.

β) Από 11.00−13.00 την ημέρα της συγκέντρωσης.
γ) Μία (1) ώρα και τριάντα (30) λεπτά πριν από την 

προγραμματισμένη ώρα έναρξης της συγκέντρωσης, 
και

δ) Δέκα πέντε (15) λεπτά της ώρας μετά τη λήξη της 
συγκέντρωσης.

2.− Τις παραπάνω ώρες επιτρέπεται η εκφώνηση μόνο 
συνθημάτων. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η μετάδοση 
μουσικών υποκρούσεων και ασμάτων στις περιπτώσεις 
(γ) και (δ) της προηγουμένης παραγράφου. Σε κάθε 
περίπτωση, απαγορεύεται η χρήση των μεγαφωνικών 
εγκαταστάσεων σε ώρες κοινής ησυχίας.

3.− Απαγορεύεται η χρήση μεγαφωνικών εγκαταστά−
σεων, κάθε μορφής, σε περίπτερα ή άλλες κατασκευές, 
καθώς και σε τροχόσπιτα που θα τοποθετηθούν από τα 
κόμματα ή τους συνασπισμούς συνεργαζομένων κομ−
μάτων σε χώρους που θα παραχωρηθούν σε αυτούς 
από τους δήμους, έστω και αν σε κάποιο από αυτά 
χορηγηθεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας εκλογικού 
κέντρου. 

4.− Απαγορεύεται η χρήση μεγαφωνικών εγκαταστά−
σεων, σε εκλογικά κέντρα, γραφεία και οχημάτα, εφόσον 
γειτνιάζουν με νοσηλευτικά ιδρύματα ή σχολεία.

5.− Ο βαθμός της έντασης των μεγαφωνικών εγκατα−
στάσεων δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τα 70 D.B. στην 
πηγή εκπομπής.



20386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6.− Απαγορεύεται η χρήση μεγαφωνικών εγκαταστά−
σεων, κάθε μορφής, από εκλογικά κέντρα, γραφεία και 
οχήματα των κομμάτων ή των συνασπισμό συνεργα−
ζομένων κομμάτων κατά την παραμονή και την ημέρα 
των εκλογών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

F
Αριθμ. 14468 (2)
Καθορισμός λεπτομερειών που αφορούν τη διαδικα−

σία ψηφοφορίας στα μεικτά εκλογικά τμήματα ετε−
ροδημοτών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 97 παράγραφοι 1γ, 2, 3, 

4, 6β, και 8 του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ΄ ενιαίο 
κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή 
βουλευτών» (ΦΕΚ 57 Α΄).

2. Την ανάγκη καθορισμού λεπτομερειών, που αφορούν 
τη διαδικασία ψηφοφορίας στα μεικτά εκλογικά τμήμα−
τα ετεροδημοτών, απαραίτητων για την εφαρμογή των 
σχετικών διατάξεων, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις λεπτομέρειες που αφορούν τη δι−
αδικασία ψηφοφορίας στα μεικτά εκλογικά τμήματα 
ετεροδημοτών στις γενικές βουλευτικές εκλογές της 
6ης Μαΐου 2012, ως ακολούθως:

1. Οι φάκελοι καθώς επίσης όλα τα στοιχεία της ψη−
φοφορίας των μεικτών εκλογικών τμημάτων ετεροδη−
μοτών εσωκλείονται σε χωριστούς φακέλους ή δέματα 
για κάθε μία από τις βασικές εκλογικές περιφέρειες 
του τμήματος, σφραγίζονται με ασφάλεια και φέρουν 
στο κλείσιμό τους τη σφραγίδα της Εφορευτικής Επι−
τροπής. 

Όλοι οι επιμέρους φάκελοι ή δέματα περιλαμβάνονται 
στον εκλογικό σάκο του μεικτού εκλογικού τμήματος 
ετεροδημοτών, τον οποίο μεταφέρει, με προσωπική του 

επιμέλεια, ο αντιπρόσωπος της δικαστικής αρχής και 
τον παραδίδει αμέσως στον Πρόεδρο του Τριμελούς 
Συμβουλίου ή τον Πρόεδρο του Εφετείου, στο οποίο 
υπάγεται η έδρα του τμήματος.

Σε περίπτωση οποιασδήποτε δυσκολίας του αντι−
προσώπου της δικαστικής αρχής στη μεταφορά του 
σάκου, ενημερώνεται, χωρίς καθυστέρηση ο Πρόεδρος 
του Τριμελούς Συμβουλίου ή ο Πρόεδρος του οικείου 
Εφετείου, καθώς επίσης η αστυνομική αρχή, οι οποίοι 
φροντίζουν για την άμεση εξυπηρέτηση του αντιπρο−
σώπου της δικαστικής αρχής και την ασφαλή μεταφορά 
του εκλογικού σάκου στον κατά νόμο προορισμό του.

2. Κατά τη διαδικασία των παρ. 2 έως 4 του άρθρου 
97 του π.δ. 26/2012 που αφορά: 

α) το άνοιγμα των εκλογικών σάκων των μεικτών 
εκλογικών τμημάτων ετεροδημοτών και τη διανομή των 
δεμάτων με τους φακέλους της κάθε βασικής εκλογι−
κής περιφέρειας από τη Γενική Εφετειακή Επιτροπή 
Ετεροδημοτών στις αντίστοιχες Ειδικές Εφορευτικές 
Επιτροπές,

β) την τοποθέτηση όλων των φακέλων για κάθε βα−
σική εκλογική περιφέρεια σε ξεχωριστή κάλπη από τις 
Ειδικές Εφορευτικές Επιτροπές,

γ) την αρίθμηση και αποσφράγιση των φακέλων, την 
διαλογή των ψηφοδελτίων και την εξαγωγή των απο−
τελεσμάτων για κάθε βασική εκλογική περιφέρεια από 
τις Ειδικές Εφορευτικές Επιτροπές, και 

δ) τη σύνταξη συγκεντρωτικού πίνακα των αποτε−
λεσμάτων, με σχετική πράξη, που αναφέρει το αποτέ−
λεσμα της ψηφοφορίας για όλα τα εκλογικά τμήματα 
κάθε βασικής εκλογικής περιφέρειας, υπογεγραμμένου 
από τον Πρόεδρο και τα μέλη κάθε Ειδικής Εφορευτικής 
Επιτροπής, μπορούν να παρίστανται εκπρόσωποι των 
συνδυασμών.

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις 
για την παρουσία αντιπροσώπων των συνδυασμών στα 
κοινά εκλογικά τμήματα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Απριλίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013021704120002*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-04-27T12:34:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




